
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  95  del   15.07.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI REALIZZAZIONE "COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE URBANA PARCO
SANTUCCIONE" DI CEPAGATTI (PE). AFFIDAMENTO LAVORI IN FAVORE DELLA DITTA
DIMENSIONE VERDE SNC DI CUGNOLI (PE). CUP J35H18000370004 - CIG 7828598B6E  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- Con Decreto Sindacale n. 15 prot.  13098  in data  01.07.2020,  il sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile  del  Servizio  8°  (Lavori  Pubblici  –  Opere  Pubbliche  –  Protezione  Civile)  con
relative attribuzioni;

- L' attribuzione  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  dei  Servizi  affidati
compreso l' adozione di tutti gli atti che impegnino  l' Amministrazione  Comunale  verso  l' esterno,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

Dato atto che:
- Con atto di indirizzo n. 124 dell'  08.10.2019 la Giunta Comunale ha  impartito  apposito  atto  di

indirizzo  al  Servizio  8°  Lavori  Pubblici  per  l' avvio  delle  procedure  previste  ai  fini  della
realizzazione  dell' intervento  denominato  “Completamento  Riqualificazione  Urbana  del  Parco
Santuccione” dell' importo di circa  €  130.000,00  mediante  utilizzo  delle  economie  del progetto
denominato “Riqualificazione Urbana del Parco Santuccione”; 

- Con determina n.289 del 03.12.2019 l' Arch. Catalano Roberto - P.IVA 01844320687 - è stato
incaricato  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  C.S.P.  E  C.S.E.,  D.L.,  Misura  e
Contabilità nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Completamento riqualificazione urbana Parco
Santuccione”;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 10.03.2020 è stato approvato lo Studio di Fattibilità
Tecnica ed Economica;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 09.04.2020 è stato approvato  il progetto  definitivo
ed  esecutivo  dei  lavori  di  “Completamento  Riqualificazione  Urbana  del  Parco  Santuccione”
dell' importo di circa € 130.000,00 trasmesso, a mezzo pec, dal tecnico incaricato Arch. Roberto
Catalano in data 25.03.2020 composto dagli elaborati firmati digitalmente di seguito elencati:

o E.1.) relazione generale; 
o E.2.) relazione tecnica sulla gestione delle materie; 
o E.3.) relazione tecnica sull'eliminazione delle barriere architettoniche; 
o E.4.) elaborati grafici: 
o E.4.1.) stralci cartografia; 
o E.4.2.) ortofotocarta; 
o E.4.3.) rilievo topografico; 
o E.4.4.) profili topografici; 
o E.4.5.) planimetria di progetto; 
o E.4.6.) profili e sezioni topografiche di progetto – movimenti terra; 
o E.4.7.) particolari costruttivi 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 685 del 17/07/2020 - Pagina 1 di 5



o E.5.) calcoli esecutivi dell'impianto di irrigazione: 
o E.5.1.) relazione tecnica impianto di irrigazione; 
o E.5.2.) planimetria di progetto impianto irrigazione; 
o E.6.) calcoli esecutivi dell'impianto elettrico: 
o E.6.1.) relazione tecnica impianto elettrico; 
o E.6.2.) planimetria di progetto impianto elettrico; 
o E.6.3.) progetto impianto elettrico schema unifilare; 
o E.7.) piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 
o E.8.) PSC, cronoprogramma, layout del cantiere e costi della sicurezza; 
o E.9.) fascicolo con le caratteristiche dell'opera; 
o E.10.)quadro di incidenza della manodopera; 
o E.11.)quadro di incidenza della sicurezza; 
o E.12.)cronoprogramma; 
o E.13.)elenco dei prezzi unitari; 
o E.14.)analisi dei prezzi; 
o E.15.)computo metrico estimativo; 
o E.16.)quadro economico; 
o E.17.)schema di contratto; 
o E.18.)capitolato speciale d'appalto.
con il seguente quadro economico :

Lavori € 90.136,86 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso €   4.901,71
Totale importo lavori e sicurezza € 95.038,57
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
IVA sui lavori (10%) €    9.503,86
Imprevisti (10%) €    9.503,85
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €    1.900,77
spese tecniche €  11.075,78
IVA su spese tecniche (22%) €    2.436,67 
CNPAIA su spese tecniche (4%) €       443,03
IVA CNPAIA (22%) €        97,47
Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante €   34.961,43
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 130.000,00

- Che con determina a contrarre n. 65 del 10.05.2020, é stata  adottata  la  determina  a  contrarre
per l' avvio delle procedure di affidamento dei lavori di “Completamento riqualificazione  urbana
Parco Santuccione”;

- Che  con  nota  prot.  10158  del  21.05.2020  si  è  proceduto  a  richiedere  sulla  piattaforma
telematica Asmecomm offerta alle seguenti ditte:

o Dimensione Verde snc di Cugnoli (PE);
o Cilli Roberto di Montesilvano (PE);
o Garden Gardenia srl di Brecciarola (CH).

Che entro i termini fissati sono pervenute in plichi sigillati n.° 3 offerte:
o Dimensione Verde s.n.c., orario di caricamento a sistema ore 12:19 del 08.06.2020;
o Garden Gardenia srl, orario di caricamento a sistema ore 09:58 del 09.06.2020;
o Cilli  Roberto  di  Montesilvano  (PE),  orario  di  caricamento  a  sistema  ore  18:22  del

10.06.2020;
Considerato  che  dalle  risultanze  del verbale  redatto  in 11.06.2020  la  ditta  “Dimensione  verde

snc” di Cugnoli (PE) ha prodotto la miglior offerta per un ribasso, rispetto all' importo dei lavori a  base
d'asta,   pari al 13,00% per  un importo  contrattuale  complessivo  di  €  83.320,78,  oltre  iva  come  per
legge, di cui € 78.419,07 per lavori ed  € 4.901,71 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

Dato  atto  che,  con nota  prot.12905  del 30.06.2020  la  ditta  “Dimensione  verde  snc”  ha  reso
l' autocertificazione ai sensi dell' art. 80 del D.Lgs. 50/2016  nonché  ha  prodotto  la  documentazione  per
l'affidamento dei lavori;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 685 del 17/07/2020 - Pagina 2 di 5



Ritenuto  di poter  procedere  con l' affidamento  dei lavori di cui all' oggetto  in favore  della  ditta
“Dimensione verde snc” con sede in C.da le Case, n.8 65020 di Cugnoli (PE) P.IVA 01499680682;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A
1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare alla ditta “Dimensione verde snc” con sede in C.da le Case, n.8 65020  di Cugnoli (PE)

P.IVA  01499680682  i  lavori  di  “Completamento  riqualificazione  urbana  Parco  Santuccione”  di
Cepagatti, approvati con delibera di Giunta Comunale n.51 del 09.04.2020, per l' importo lavori di €
83.320,78,  di cui €  78.419,07  per  lavori ed  €  4.901,71  per  oneri della  sicurezza,  non soggetti  a
ribasso, oltre iva come per legge;

3) Di approvare il seguente quadro economico:
Lavori € 90.136,86 
Ribasso (13,00%) - € 11.717,79
Importo lavori ribassato € 78.419,07
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso €   4.901,71
Totale importo lavori e sicurezza € 83.320,78 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
IVA sui lavori (10%) €    8.332,08  
spese tecniche €  11.075,78
IVA su spese tecniche (22%) €    2.436,67 
CNPAIA su spese tecniche (4%) €       443,03
IVA CNPAIA (22%) €        97,47
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €    1.900,77
Imprevisti (10%) €    9.503,85
Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante €   33.789,65
Economie €   12.889,57
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 130.000,00

4) Di  impegnare  in  favore  della  ditta  “Dimensione  verde  snc”  sopra  generalizzata  la  somma  di  €
91.652,86 a valere sul cap.2893/2 residui 2019;

5) Di disporre che per la natura e  l' entità  degli affidamenti non verrà  stipulata  alcuna  convenzione  ma
che alla presente potrà far seguito come valore di contratto una regolare lettera commerciale ovvero
dando  atto  che  la  presente,  sottoscritta  per  accettazione  dalla  ditta  affidataria,  assume  forma  di
contratto ai sensi dell' art.32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo l' uso commerciale;

6) Di impegnare  la  somma  di  €  1.900,77  in  favore  del  personale  dipendente  dell' ente  da  pagare
secondo il Regolamento vigente per la determinazione e la ripartizione del fondo di cui alla delibera di
G.C. n. 85 del 16.09.2015, ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

7) Di disporre  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell' Ufficiale
rogante della stazione appaltante ai sensi del comma 14, art. 32 del D.Lg.s 50/2016;

8) Di stabilire che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti, ai sensi dell' art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016;

9) Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 685 del 17/07/2020 - Pagina 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  15/07/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 685 del 17/07/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

17.07.2020

N.  95  DEL 15.07.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

17/07/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 685 del 17/07/2020 - Pagina 5 di 5




